同时公司推出全新品牌“华帝家居”布局大家居领域，与“华帝”“百得厨卫”形成战略互补。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率
营业收入比上

年同期增减

营业利润比上

年同期增减

毛利率比上年

同期增减

烟机 2,356,312,031.87 1,132,099,344.04 48.05% 1.42% 4.24% 1.30%

灶具 1,614,492,754.83 800,174,385.07 49.56% -3.38% -1.74% 0.83%

热水器 1,263,397,096.35 575,051,663.17 45.52% 24.50% 29.67% 1.81%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

华帝股份有限公司 2018 年年度报告摘要

7

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√  适用  □不适用

企业会计准则变化引起的会计政策变更

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：《企业会计准则解释第9 号——

关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第10号——关于以使用固定资产产生的收入

为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第11号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》、

《企业会计准则解释第12号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》（统称“解释第

9-12号”）《关于修订印发2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）。

本公司自 2018 年1月1日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。本公

司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响：本公司按照解释第 9-12号有关权益法下投资净损失的会

计处理，固定资产和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关

的会计政策进行了调整。本公司根据财会[2018]15号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务

报表，并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据 566,506,202.90 -566,506,202.90 0.00

应收账款 393,669,075.32 -393,669,075.32 0.00

应收票据及应收账款 0.00 960,175,278.22 960,175,278.22

应收利息 2,258,938.35 -2,258,938.35 0.00

应收股利 0.00 0.00 0.00

其他应收款 23,018,670.46 2,258,938.35 25,277,608.81

资产总计 985,452,887.03 0.0 985,452,887.03

应付票据 97,023,168.04 -97,023,168.04 0.00

应付账款 664,557,837.95 -664,557,837.95 0.00

应付票据及应付账款  761,581,005.99 761,581,005.99

负债和股东权益总计   761,581,005.99  -   761,581,005.99

2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

母公司资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据 478,771,111.21 -478,771,111.21 0.00

华帝股份有限公司 2018 年年度报告摘要

8

应收账款 346,706,844.07 -346,706,844.07 0.00

应收票据及应收账款  825,477,955.28 825,477,955.28

资产总计 825,477,955.28 0.00 825,477,955.28

应付票据 62,075,555.81 -62,075,555.81 0.00

应付账款 432,642,504.42 -432,642,504.42 0.00

应付票据及应付账款  494,718,060.23 494,718,060.23

负债和股东权益总计 494,718,060.23 0.00 494,718,060.23

2017 年度受影响的合并利润表项目：

合并利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用 377,780,467.08 -183,925,347.09 193,855,119.99

研发费用 0.00 183,925,347.09 183,925,347.09

合计 377,780,467.08 0.0 377,780,467.08

2017 年度受影响的母公司利润表项目：

母公司利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用 253,943,112.18 -143,111,562.28 110,831,549.9

研发费用 0.00 143,111,562.28 143,111,562.28

合计 253,943,112.18 0.0 253,943,112.18

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

2018年2月，公司原全资子公司杭州粤迪完成工商注销登记，因此杭州粤迪不再纳入本报告期合并范

围；2018年8月，公司受让华帝环境70%股权，华帝环境成为公司全资子公司，因此华帝环境纳入本报告期

合并范围。

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、公司债券情况

	三、经营情况讨论与分析
	1、报告期经营情况简介
	2、报告期内主营业务是否存在重大变化
	3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
	4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
	5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明